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Cheb je město v bývalých su-
detách s bohatou historií od-
rážející se jak na historickém cen-
tru hrubě poznamenaném asanací, 
tak současně na dochovaných 
hradbách kolem kterých vedou 3 
okružní silnice. Samotný hradební 
okruh však není pevně definován 
a jeho hranice se rozpadají.  Větši-
na ploch je neudržovaná a s nevy-
užitým potenciálem.
 
Koncept se zabývá zpevněním 
a definováním hranic hradebního 
okruhu, které jsou v současné 
chvíli nečitelné. Snahou je tedy 
zčitelnění okraje mezi historickým 
jádrem a jeho okolím, tedy jakési 1. 
vrstvy města. Vytvoření prostorů 
k pobytu a tvorba jejich hierarchie, 
uvědomění si přítomnost bytí na 
okruhu. Dochází k vytvoření jaké-
hosi jednotného hradebního korza.
 
Návrh se zabývá jednotlivý-
mi místy na okruhu, u kterých 
dochází k více či méně výrazné 
přeměně v podobě doplnění 
blokové zástavby, ale i vytvoření 
zástavby kompletně nové. Celý 
okruh je zpomalen s tendencí být 
přátelštější pro chodce a cyklisty 
a materiálově sjednocen jak svou 
pochozí tak i pojízdnou vrstvou.

koncept

současný
stav

návrh



_vývoj města

1. pol 12.stol konec 12.stol 15.století 1849 1906 1945



Hradební okruh jako první vrst-
va města a  zároveň pomezí mezi 
historickým jádrem, které je tak-
též městskou památkovou rezer-
vací a  okolní moderní zástavbou.
Momentálně se jedná o  jednu ze 
tří hlavních okružních silnic, vyt-
vořených po vzoru Ringstrasse po 
bývalém hradebním opevnění. První 
vrstva, která je předmětem tohoto 
návrhu je tvořena převážně ulice-
mi Obrněné brigády, Komenského 
a Smetanova. Třetí okružní vrstva 
(ulice Evropská) je zároveň nejh-
lavnější dopravní tepnou spojující 
Cheb s  Karlovými Vary na vý-
chodě, Františkovými lázněmi na 
severu a  Německem na západě. 
Všechny okružní ulice mají silně 
dopravní charakter a jsou protnuty 
ulicí - pěší zónou (Třídou svobody) 
spojující samotné centrum města 
- náměstí s nádražím. Ta byla vyt-
vořena po vzoru Bahnhofstrasse 
v druhé polovině 19. století. 
Hradebnímu okruhu silně chybí 
identita a  jeho potenciál stát se 
vhodným místem k  setkávání, 
s živým parterem a přirozenými ději 
zůstává nevyužit. 
Z  analýzy výkresu zastavěných 
bloků historického 

analýza

_bloky

jádra a  invertvaných výkresů 
veřejných protranství je patrné, 
že k  vytvoření celistvého dojmu 
okruhu a jeho pevné hranice je za 
potřebí ”dotvořit” či jinak defino-
vat vyznačené bloky. Výkresy nám 
zobrazují postupný rozpad pevné 
kontury města ve vztahu k  veřej-
nému a  neveřejnému prostoru ve 
městě. Středověká pevnost města 
se rozvolňuje na úkor čitelnosti 
prostředí až k  úplnému vymizení 
některých bloků. Vznikají tak de-
fekty v  městské struktuře, které 
znesnadňují orientaci v prostředí. 

stabilní katastr současnost



Analýza historického centra města 
a  podrobnější analýza prostor ko-
lem historických hradeb pomohla 
odhalit nedostatky veřejných pro-
stranství kolem městského jádra. 
Hradabení okruh, budeme-li tak 
nazývat okruh kolem dominantního 
prvku historického opevnění Chebu, 
je jasně definován historickou polo-
hou městské hradby. Prostory hra-
debního okruhu postrádají hranice, 
které by ho jasně definovaly a po 
celé délce okruhu je naprostá ab-
sence jakéhokoli spojujícího prvku. 
Zároveň není dostatečně propojen 
a kvůli neprůstupnosti a výškovým 
rozdílům na západní straně města 
podél Chebského hradu ho není 
možné projít po jedné úrovni. Ab-
sence míst k  setkávání a  živého 
parteru způsobuje špatnou identi-
tu místa, člověk si neuvědomuje, že 
ulice, jíž právě prochází, je hradeb-
ním okruhem. 
Dalším problematickým fakto-
rem jsou velmi široké uliční profily 
po celé délce okružního bulváru 
vedoucího v  prostoru bývalého 
vodního příkopu a  hradebního 
pásu, které podporují jeho excesiv-
ní využívání pro nekoncepční řešení 
dopravy v klidu. 
 

analýza Během analýzy došlo k  výběru 7 
klíčových problematických míst, 
v  kterých jsem našla významný 
potenciál pro změny a  jejich za-
komponování do okruhu. Nejasná 
artikulace veřejného prostoru v 
oblasti polikliniky, plácku za měst-
ským úřadem, bloku za Priorem, 
předprostoru Papírny a oblasti pro-
pojení Schillerových sadů s říčním 
nábřežím komplikuje orientaci ve 
městě. Proto byl hledán společný 
jmenovatel celého okruhu v úrovni 
například materiálového a prostor-
ového řešení. 



_historie

Historické fotky ukazující jed-
notlivá místa a původní, často 
již neexistující zástavbu v mí-
stech zpracovaných návrhem.

_vlevo dnešní živnostenský úřad, vpravo zástavba na jejímž místě je dnes hradební příkop vedle OD Prior 

_česká škola v Schillerových sadech / 1925 _vojenská nemocnice



Jak vyplývá z  analýz, hlavním té-
matem je upevnit hranice hradeb-
ního okruhu a  sjednotit jeho cha-
rakter. Koncept je tedy postaven 
na propojení a  zpřístupnění hra-
debního okruhu. Pomocí přetvoření 
a  dostavby jednotlivých míst, vyt-
voření aktivního parteru a  sjedno-
cení v  materiálové rovině dochází 
ke vzniku jakéhosi hradebního kor-
za. To vybízí k interakci, zastavení 
a  přirozené obytnosti. Záměrem 
je vytvořit hierarchii prostorů, de-
finovat rozhraní mezi veřejným 
prostorem a  urbánními bloky, ale 
nenarušit prostupnost.

koncept

10 20 50 100m



Předmětem návrhu je 7 míst a pro-
stranství na okruhu, které jsou 
citlivě transformovány. Jednotlivá 
prostranství a  místa jsou vzájem-
ně propojena ulicemi s  různými 
charaktery, převážně zklidněný-
mi, s  cyklopruhy, stromořadím 
a  dlážděním kvůli maximálnímu 
zpomalení automobilové dopravy, 
kterou není předmětem odstranit, 
ale omezit a  propojit s  ostatními 
formami dopravy.
Doplněná zástavba která definu-
je hranice okruhu má charakter 
převážně městských obytných 
domů nebo administrativy. Je dop-
lněna o  několik staveb veřejných 
funkcí v  podobě ZUŠ, která se 
nachází  u  areálu Papírny, nebo 
venkovního bistra, spojeného s let-
ním kinem a  místem pro pořádání 
kulturních akcí. To je umístěno v se-
verní části u řeky. 
Kompletně nový obytný soubor 
s  aktnivním parterem orien-
tovaným do ulice Komenského je 
vytvořen podél Schillerových sadů. 
V rámci souboru došlo také k

návrh

10 20 50 100m

navržení nového parkovacího 
domu. Ten díky svému umístění 
poblíž hlavní dopravní tepny - Ev-
ropské ulice, slouží jak obyvatelům 
města, tak i  jeho návštěvníkům. 
Nahrazuje tím také kapacity od-
straněné z řešených míst. V rámci 
návrhu také dochází k  vytvoření 
několika lávek, které zajišťují větší 
dostupnost a  propojenost jak 
samotného okruhu, tak okruhu 
s okolím. Jednou z hlavních je láv-
ka vedoucí přímo podél hradeb, díky 
které je možné okruh obejít v jedné 
výškové úrovni. 
 



Lávka podél hradeb

Skatepark

Dostavba bloku Papírna

Nový soubor

Park

Náplavka

Venkovní bar, 
letní kino

Jednotlivá místa na okruhu jsou 
vzájemně propojena ulicemi s jed-
notným charakterem. Dochází k 
popsání a zpřesnění hranice mezi 
historickým jádrem, které má svou 
vnitřní stranu definovanou po-
zůstatky historického opevnění a 
dalšími vrstvami města s moderní 
zástavbou.

axonometrie



charaktery ulic
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Ulice Obrněné brigády definu-
je západní část okruhu. Dochází 
k zúžení průjezdního profilu na nut-
né minimum. Uliční profil je srovnán 
do jedné výškové úrovně což i  za 
pomoci stromořadí a dláždění ulice 
napomáhá ke zpomalení dopravy 
tak, aby byla co nejvíce bezpečná.
Zároveň ulice obsahuje samostat-
ný cyklopruh, který umožňuje začle-
nit tento druh dopravy a zpřístup-
nit ho tak obyvatelům. Chodník má 
šíři 4m kvůli případnému mobiliáři 
přilehlému k  aktivnímu parteru 
v podobě např. zahrádek restaura-
cí. Ulicí je možný průjezd, parkování 
zde není umožněno a je nahrazeno 
nově vzniklým parkovacím domem.

charaktery ulic

Obrněné brigády



Ulice Komenského navazuje na ulici 
Obrněné brigády a dělí je od sebe 
pěší zóna vedoucí k  vlakovému 
nádraží. Nachází se na východní 
straně okruhu a  je v ní umožněno 
parkování. Profil je srovnaný do 
jedné roviny, nachází se v ní stro-
mořadí tvořeno lípami s  rozestupy 
kmenů cca 10m. Podélná parkovací 
místa jsou prostřídána s plochami 
vyhrazenými pro využití v  rámci 
aktivního parteru v  podobě např. 
zahrádek restaurací. 

charaktery ulic

Komenského



Ulice smetanova přímo navazuje 
na ulici Komenského, má nejužší 
profil, k  jehož zúžení došlo kvůli 
změnění hierarchie dopravních 
cest. Z  ulice Smetanova se sta-
la ulice oblužného charakteru. 
Díky nově vzniklému stromořadí 
a  zúžení průjezdního profilu a  na-
opak rozšíření chodníku dochází 
k sjednocení charakteru s ostatní-
mi ulicemi okruhu. Zpomalení auto-
mobilové dopravy přispívá k  pod-
poření  dopravy pěší.

charaktery ulic

Smetanova



Použit jakožto jednotící prvek na 
lávkách v celém návrhu. 

Šedá žulová dlažba malého 
formátu 6x6 cm, použitá pro pocho-
zí komunikaci. Díky svým spárám 
umožňuje lepší retenci vody v ulici. 
V  pojízdné komunikaci použita ve 
větším formátu a jiném vzoru.

Javor babyka použitý ve stromořadí 
v  ulicích užšího rozměru. Původ-
em domácí druh, použitý ve svém 
vyšlechtěném kultivaru. Rozestupy 
kmenů cca po 8 m.

corten

žulová dlažba 

javor / Acer 
campestere 
´Elsrijk´

Lípa drobnolistá použitá ve stro-
mořadí v  ulicích  širších rozměrů. 
Původem domácí druh použitý ve 
svém vyšlechtěném kultivaru. Ro-
zestupy kmenů cca po 10 m.

lípa / Tilia 
cordata ´Green-
spire´

Lavička beton / dřevo

Stojan na kola, kov, RAL 7043

Mobiliář použitý ve veřejném prostoru jako jednotící 
prvek celého okruhu



A_Obytný soubor s náplavkou
B_ Bistro s letním kinem a venkovní 
scénou
C_Park, obytný soubor s parko-
vacím domem a aktivním parterem
D_Papírna
E_Obytný soubor a administrativa
F_Skatepark, volnočasový areál
G_Lávka na hradbách _propojení

Návrh

A
B

C

D

E
F

G

10 20 50 100m



Prostranství u mostu, který byl histo-
ricky významným vstupem do města  
s kostelem Sv. Bartoloměje. Navrhuji 
doplnění celého bloku, který je cha-
rakteristický svou úzkou parcelací. 
Vytvořením přesného nároží dochází 
k jasnému definování veřejného prost-
oru a prostoru soukromého v nově vz-
niklém vnitrobloku. Prostranství před 
kostelem je dominantnější, je u  něj 
vytvořeno malé náměstí jako prostor 
pro setkávání. Zároveň je vytvořena 
nová náplavka, která propojuje místo 
s venkovní scénou a letním kinem na 
východní straně (místo B) a  vytváří 
tak další variantu trasy podél řeky. 
Parter souboru přilehlý k náplavce je 
zamýšlen jako komerční.

A

obytný soubor s 
náplavkou

současný stav 

1849

1945

současný stav

105 30m

A

A´

B

B´



1

2

3

4

5

2 5 10m
A-A´

B-B´

1 Obytný soubor s komerč-
ním parterem

2 Nově vzniklé pobytové 
prostranství u kostela sv. 
Bartoloměje

3 Hradební okruh - ulice Obr-
něné brigády

4 Náplavka podél řeky

5 Lávka na ostrov



A

Místo obklopující budovu bývalé 
vojenské nemocnice, v  dnešní 
době střední integrované školy. 
Došlo k  vytvoření dvou objektů 
orientovaných směrem k  řece, 
propojených zastřešenou terasou. 
V jednom se nachází bistro s výde-
jovým okénkem a venkovním pose-
zením a v druhém zastřešená scé-
na využitelná v  letních měsících 
pro koncerty či letní kino. Místo je 
zároveň nově vzniklou cestou pro-
pojeno s  cyklostezkou nacházející 
se na východní straně za mostem, 
vedoucí až do Karlových varů. Díky 
nově vzniklé lávce přes řeku je 
také přímo propojeno s  protějším 
břehem. Z  lávky vedou schody na 
náplavku, která vede podél břehu 
k místu A.

B

bistro s letním 
kinem a ven-
kovní scénou

současný stav 

1849

1945

současný stav 

105 30m

A´



2

1

3

4
2 5 10mA-A´

1

2

3

4

Bistro s možností ven-
kovního sezení

Venkovní letní scéna 
vhodná pro pořádání 
kulturních akcí, divadel, 
koncertů, nebo letního 
kina

Nově vzniklá lávka z 
cortenu spojující park s 
bistrem a letní scénou 
s protějším břehem

Náplavka vedoucí 
podél břehu řeky k 
obytnému souboru

5 Hradební okruh - ulice 
Smetanova

5



Vytvoření celého nového urbánního 
bloku a obytného souboru spolu s 
parkovacím domem v jeho sever-
ní části. Obytný soubor poskytuje 
veřejnému prostoru živý parter a 
tím podporuje interakci na hradeb-
ním okruhu a vytváří kontrast a do-
minantu oproti parku. 
Parkovací dům je navržen pro oby-
vatele chebu jako kompenzace od-
straněných parkovacích kapacit, 
ale zároveň i pro návštěvníky mě-
sta. 
Naproti souboru došlo k revitalizaci 
sadů v podobě nově vzniklých cest 
a přesunutí dětského hřiště , které 
před budovou školky tvořilo bariéru.
Zároveň došlo k fyzickému zpřístup-
nění hradební zdi. 

C

Schillerovy sady

současný stav 

1849

1945

současný stav 

5 10 30m

A
A´



5 30m10A-A´

1

2

3

4

Nově vzniklý obytný 
soubor

Parkovací dům narha-
zuje kapacity odstra-
něné z ulic a zároveň 
poskytuje nová místa 
pro návstěvníky města

Revitalizovaný park

Dětské hřiště společ-
né pro MŠ a ZŠ, mezi 
kterými se nachází

1

2

3

4

5

5 Hradební okruh - ulice 
Komenského

6 Hradební okruh - ulice 
Smetanova

6



Před budovou bývalé papírny se 
momentálně nachází parkoviště 
a  prostor postrádá jasnou artiku-
laci. Navrhla jsem jeho revitalizaci 
v  podobě terénních změn, které 
na jihovýchodní straně oddělují 
prostranství od ulice Komenského. 
Většina je zatravněna, jedna je 
cíleně využita jako element pro 
dětské hry, druhá jako pískoviště. 
Mezi nimi se nachází volné pro-
stranství s  vodním prvkem a  la-
vičkami. Je zachována prostup-
nost místa a  prostranství dostalo 
jasnou hierarchii v podobě malého 
náměstí a  místu k  zastavení. 
Zároveň došlo po vzoru historické 
zástavby k doplnění bloku. Nově vz-
niklá hmota má funckci ZUŠ.

D

papírna

současný stav 

1849

1945

současný stav 

5 10 30m

A´

A



5 10 30A-A´

1

2

Nově vzniklý pro-
stupný prostor před 
papírnou mající formu 
alternativního náměstí 
vybízejícího k vzájemné 
interakci a setkávání 
obsahující terénní změ-
ny různého charakteru, 
v podobě dětského 
hřiště či pískoviště a 
vodního prvku.

Nově vzniklá zástavba 
- ZUŠ

1

2

3 Hradební okruh - ulice 
Komenského

3



Místo nacházející se vedle ob-
chodního domu Prior. Na místě 
nově vzniklé zástavby se nachází 
příkop mezi dvěmi hradebními 
zdmi. Vytváří bariéru, nachází se 
v něm parkoviště a funguje pomocí 
něho zásobování Prioru. Můj návrh 
prostranství srovnává a  vytváří 
zástavbu s  funkcí obytnou a  ad-
ministrativní, kvůli sociální kontrole 
a  bezpečnosti. Prostor je prostup-
ný, ale zároveň definuje svou hmo-
tou okolní prostor a  vytváří děje 
jak uvnitř, ve svém poloveřejném 
prostoru, tak v  prostoru veřejném 
pomocí svého živého parteru. Záso-
bování bloku je řešeno v podzemí, 
vjezdem po rampě, která je umístě-
na na západní straně zástavby. 

E

obytný soubor 
a administrati-
va_Prior

současný stav 

1849

1945

současný stav 

105 30m

B´

B

A´

A



2 5 10mA-A´

B-B´

1 2Nově vzniklý obytný 
soubor s administrati-
vou a živým parterem 
jak ve svém vnitřním 
prostranství tak smě-
rem k ulici.

Doplnění blokové struk-
tury

1

2

3

3 Vjezd do podzemí pro 
zásobování

4 Hradební okruh - ulice 
Obreněné brigády

4



Místo v hradebním příkopu přilehlé 
k hradební zdi. Vytvořila jsem díky 
jeho terénnímu rozdílu pobytové 
schody a  volnočasový areál spo-
jený se skateparkem a  workouto-
vým hřištěm. Na místě nynějšího 
parkoviště jsem vytvořila stro-
mořadí a lavičky a tím tak prostup-
né prostranství, kterým je možné 
obejít současný živnostenský úřad. 
Díky své pozici, která je mimo obyt-
nou zástavbu, je místo vhodné pro 
využití sportovního charakteru 
kvůli potenciálnímu hluku. zároveň 
se poblíž okruhu ani na něm žád-
né místo využitelné pro venkovní 
sport nenachází, tudíž je žádoucí 
jeho vytvoření. 

F

skatepark

současný stav 

1849

1945

současný stav 

5 10 30m

A

A´



2 5 10mA-A´

1

2

Skatepark a volnočaso-
vý prostor s workouto-
vým hřištěm

Pobytové schody

3 Hradební okruh - ulice 
Obreněné brigády

1

3

2



Vytvoření lávky z  cortenu vedoucí 
podél hradební zdi kolem Chebs-
kého hradu jako zpřístupnění okru-
hu v jedné výškové úrovni. Zároveň 
fyzické zpřístupnění hradeb a  re-
vitalizace místa, na kterém se 
v  současné době nachází pouze 
garážové stání a  neuchopitelné 
veřejné prostranství postrádající  
jasnou artikulaci před stávající po-
liklinikou. 

G

lávka na 
hrabách

současný stav 

1849

1945

současný stav 

5 10 30m



1

2

Revitalizované pro-
stranství před polikli-
nikou

Nově vzniklá lávka 
podél hradební zdi zpří-
stupňující a propojující 
okruh

3 Hradební okruh - ulice 
Obreněné brigády

4 Výstup z lávky směrem 
do historického centra 
umožňující pokračovat 
na okruhu v jedné 
výškové úrovni

5 Výstup z lávky směrem 
do parku u řeky

1

2

3

4

5



_nově navržená zástavba u Prioru,
_ulice Obrněné brigády




